Ad id quod ulterius quæritur, Quare Philosophi non fecerunt mentionem de synderesi?

Dicendum, quod Philosophi distinguunt potentias secundum objecta generalia : et si considerant operabilia, faciunt hoc secundum rationem juris humani. Sancti autem specialius distinguunt secundum jus divinum et humanum, et secundum principia juris, et particularia inventa : et ideo Sancti ponunt synderesim ad principia et portionem superiorem rationis, quæ inhærescit justitiæ divinæ contemplandæ secundum rationes æternas, quarum neutrum ponunt Philosophi.

<sup>1</sup> III de Anima, tex. com. 50 et infra.

## ARTICULUS II.

*Utrum synderesim contingat peccare et errare<sup>1</sup>?*

Secundo quæritur, Utrum synderesim contingat peccare et errare?

Et videtur, quod sic: quia

1. Dicit Hieronymus super Ezechielem loquens de synderesi: « Hanc tamen conscientiam, sicut in Proverbiis<sup>2</sup> dicitur *Impius, cum in profundum venerit peccatorum, contemnit, sæpe præcipitari videmus et suum locum amittere, cum quidam sine pudore peccare videantur, quibus merito dicitur: Frons mulieris meretricis facta est tibi, noluisti erubescere<sup>3</sup>.* » Cum igitur non præcipitur, nec suum locum amittat, nisi per peccatum et errorem, videtur synderesis quandoque consentire peccato.

2. Item, Homo secundum se totum condemnatur in inferno: ergo videtur quod secundum se totum peccet: quia si secundum aliquam potestatem non peccaret, injuste ageretur cum illa si secundum illam condemnaretur homo: ergo et secundum synderesim peccat.

3. Item, Homo secundum totum corruptus fuit a peccato: ergo et secundum synderesim: ergo videtur, quod synderesis quandoque inquinetur secundum corruptionem.

4. Item, Synderesis est potentia rationalis animæ: ergo est ad opposita: ergo quandoque potest ferri in unum, et quandoque in alterum.

SED CONTRA:

Dicit Basilius in auctoritate supra in-

ducta<sup>4</sup>, quod naturale animi iudicium velut in quodam tribunali mentis nostræ residens, quæ laudabilia sunt, amplectitur: quæ vero turpia vitia, condemnat. Quidquid vero semper condemnat turpe, numquam consentit peccato.

Item, Chrysostomus in Homilia super Joannem «: Conscientiæ iudicium incorruptibile nobis imposuisse eum qui nos fecit, gratiæ fuit maximæ et clementiæ ineffabilis. » Iudicium autem conscientiæ incorruptibile est iudicium synderesis, eo quod synderesis conscientiæ scintilla dicitur. Ergo synderesis non corrumpitur per peccatum.

Præterea, Habitum est in auctoritate supra inducta ab Hieronymo<sup>5</sup>, quod hæc errata corrigit, et in aliis non se immiscet. Si ergo officium ejus est errata corrigere semper, numquam videbitur peccato consentire. Idem habetur per auctoritatem Gregorii supra inductam, qui dicit, quod suum officium est damnum annuntiare.